PORTARIA N° 306 DE 27 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200811120

FORMAÇÃO
INTERCULTURAL
PARA EDUCADORES
INDÍGENAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

2 201002083
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

90 (noventa)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA DOUTOR GUARANI,
317, DERBY CLUBE,
SOBRAL/CE

3 200913132 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

270
(duzentas e

setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

4 201203939 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP

IUNI EDUCACIONAL -
UNIC SINOP AEROPORTO
LTDA.

ESTRADA NANCI, 900, KM 1,
EUNICE, SINOP/MT

5 201109330 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
EXATAS DO SERTÃO DO
SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE AMIGOS DA
INSTRUCAO DE JATINA

RUA CORONEL TRAPIÁ, 202,
CENTRO, BELÉM DE SÃO
FRANCISCO/PE

6 201108238 ESTATÍSTICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07, ININGA,
TERESINA/PI

7 200712971 TURISMO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
APLICADAS DE
DIAMANTINO

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
DIAMANTINO LTDA -
UNED

RUA RUI BARBOSA, 535,
JARDIM ELDORADO,
DIAMANTINO/MT

8 201117981
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

9 200800246
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES,
134, CENTRO, NITERÓI/RJ

10 201201663
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES

FUNDACAO INSTITUTO
NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES

AVENIDA JOÃO DE CAMARGO,
510, CENTRO, SANTA RITA DO
SAPUCAÍ/MG

11 200908712
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA VEREADOR ALBERTO
BENVENUTO, 3200, PASSO,
SÃO BORJA/RS

12 201012525 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA
VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA/SP

13 201107184
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087,
JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

14 201008154
CIÊNCIAS -
BIOLOGIA E
QUÍMICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

ESTRADA COARI / MAMIÁ, 305,
CAMPUS UNIVERSI, ESPIRITO
SANTO, COARI/AM

15 201100957
GESTÃO DE
TURISMO
(Tecnológico)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

16 200912906
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

SGAN 916, CONJUNTO D, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

17 200900433 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE
BARREIRAS - FASB

INSTITUTO AVANCADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

BR 135 KM 01, 2341, BOA
SORTE, BARREIRAS/BA

Portaria nº 306, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201117941
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
DIREITO E ECONOMIA

ESADE - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO, DIREITO
E ECONOMIA S.A

RUA GENERAL VITORINO, 25,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

19 201117369 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MARIO
SCHENBERG

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO PAULO
LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO
ESPIGÃO, 1.413, GRANJA
VIANA, COTIA/SP

20 200907571 HOTELARIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS TORRICELLI

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ELITE LTDA

RUA DO ROSÁRIO, 300,
MACEDO, GUARULHOS/SP

21 200811479 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS, SAÚDE,
EXATAS E JURÍDICAS DE
TERESINA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE TERESINA

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO
JOÃO, TERESINA/PI

22 201013421
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS
SANTOS, KM 110 , S/N, SP-264,
BAIRRO DO ITINGA,
SOROCABA/SP

23 201114167
DESENHO
INDUSTRIAL -
DESIGN DIGITAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

24 200807776 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

540
(quinhentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA LTDA

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325, VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

25 201011372
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

RUA NOSSA SENHORA DO
ROSÁRIO, 3863, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO JORGE,
ITACOATIARA/AM

26 200800033
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
MÓDULO

SOCIEDADE EMPRESARIA
DE ENSINO SUPERIOR DO
LITORAL NORTE LTDA

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, SN,
MARTINS DE SÁ, JARDIM CASA
BRANCA, CARAGUATATUBA/SP

27 200808200 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE

PIONEIRO

CETEC - CENTRO
EDUCACIONAL
TECNOLOGICO DE
ENSINO E CULTURALTDA

RODOVIA BR 153, KM 40, S/N,
PQ. DE EXPOSIÇÕES DR.
ALÍCIO DIAS DOS REIS, SANTO
ANTÔNIO DA PLATINA/PR

28 201006826
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ALFACASTELO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE BARUERI

ESTRADA DR. CÍCERO BORGES
DE MORAES, 100, JARDIM
REGINA ALICE, BARUERI/SP

29 200912461
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA
TIMBAÚVA, SANTA ROSA/RS

30 200810640 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA, 3700,
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF

31 201114927
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA XV DE NOVEMBRO, 950,
CENTRO, CURITIBA/PR

32 201202528 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

ASSOCIACAO
FLUMINENSE DE
EDUCACAO

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS/RJ

33 201100437
PEDAGOGIA -
MOVIMENTOS
SOCIAIS DO CAMPO
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 306, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201115208
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERIOR

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306,
CIDADE JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

35 201000839
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RECIFE
ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1329, BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

36 201100358
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO H, CONJ. B BLOCO
3, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

37 201113689 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

RUA HUMBERTO DE CAMPOS,
508, SÃO JOÃO,
ARAGUAÍNA/TO

38 201117134 MARKETING
(Tecnológico)

360
(trezentas e

sessenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA
YARA, OSASCO/SP

39 200811649 TEATRO
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

40 201112387
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
KM 157,5, PISTA SUL, JARDIM
LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

41 201000221
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FATEP

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO TECNOLOGICO
PAULISTA LTDA.

AVENIDA 25, 148, ENTRE AS
RUAS ZERO E HUM, VILA
SANTO ANTONIO, RIO
CLARO/SP

Portaria nº 306, de 27 de dezembro de 2012